Qui hec laudamus, concedimus et firmamus, et nos [eciam], dicti venditores, juramus.

Sig+num Bartolomei d.Oriola, sig+num Jacobi Lobet, testium firmarum et concessionum omnium venditorum predictorum et domine abbatisse et aliarum dominarum predictarum, qui quidem venditores predicti firmarunt, videlicet, unusquisque eorum in

suo loco pedictorum, et dicta domina abbatissa |⁹² et alie domine supra dicte in monasterio supra dicto.

⁹³ *Sig(signe)num Bartolomei de Turribus, notarii publici Ilerde, et eciam auctoritate regia, qui hoc scribi fecit et clausit et predictis interfuit, cum raso et emendato in V^a linea, ubi dicitur "mater", et in XXI^a linea, ubi dicitur "die adiato", et in eadem linea, ubi dicitur "absque fraude", et in XXII^a linea, ubi dicitur "omnes sexcentos solidos", et in XXXVIII^a linea, ubi dicitur "dicto", et XLII^a linea, ubi |⁹⁴ dicitur "impedicionis", et in LVIII^a linea, ubi dicitur "et", et in LXIX^a linea, ubi dicitur "sindicos", et cum supra posito in XXVI^a linea, ubi dicitur "sit comissa".*

[a] Esmenat; abans hi deia *ducentos* [b] Esmenat; abans hi deia *vicarius* [c] Esmenat; abans hi deia *dominus* [d] Esmenat amb la mateixa tinta de l'addició immediatament posterior; sembla que abans hi deia *deferit* [e] Esmenat [f] Esmenat [g] Corregit; el text omet aquesta creu de signatura, de manera que s'hi llegeix *Tamariti Valenti*; tanmateix, el document 181 es refereix a *Romia*, esposa d'un difunt *Petrus Valenti*, els quals nosaltres identifiquem amb el *Valenti* i la seva espresa *Romia* d'aquest document i el que segueix [h] Corregit; literalment hi diu *uxoris*, però en la llista d'atorgants hi diu *mater*, la qual cosa havia estat objecte d'esmena en l'original, tal com consta en la línia 91, a banda que també està d'accord amb el document 158 [i] Literalment hi diu *Mirone*; corregit d'accord amb la llista d'atorgants i el doc. 158 [j] Ad lit.: *cantritricis*

158

6 febrer 1341

Pere de la Torre, batlle de Tragó, i Bernat de la Règola, també de Tragó, són nomenats síndics i procuradors per les universitats de Tragó, Canelles i Blancafort amb la finalitat de comparèixer davant l'oficial episcopal de Lleida en relació amb el censal de 600 sous de pensió que dites universitats han venut a Ramon Riambau.

► A 1341, 1 febrer, 15⁷, còpia inserida en el document 161.

¹⁷ *Noverint universi quod die martis intitulata VIII^o idus febroarii anno Domini M^oCCC^oXL^o primo, in presencia mei, notarii, et testi-|¹⁸um infra scriptorum;*

Dulcia, uxor Petri de la Torre, Barchinona, uxor Bernardi de la Règola, Dominicus Guitart et Barchinona, ejus uxor, Raymundus Gombaldi et Mariona, ejus uxor, Guilelmus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Bernardus Costa et Berenguerona, ejus uxor, Guilelmus Ferrarrii et Balagaria, ejus uxor, Arnaldus Gesser et Ermessendis, ejus uxor, Arnaldus Playà, Raymundus de Myllà et Artesona, ejus uxor, Bartholomeus de Guàrdia et Bartholome-|¹⁹va, ejus uxor, Bernardus Guasch, Petrus de Myllà et Dulcieta, ejus uxor, Guilelmus Carnicer et Bartholomeva, ejus uxor, Berengueronus d'Assèn, Montsonus

Guarner et Balagaria, ejus uxor, Raymundus Navarre et Mariona, ejus uxor, Periconus de la Amenla et Balagaria, ejus uxor, Andreas Piquer et Beatrix, ejus uxor, Petrus de Burgués et Mariona, ejus uxor, Agremontus Terrés et Sançona, ejus uxor, |²⁰ Dominicus Arbert et Sibilia, ejus uxor, Raymundus de Figuerola et Sançona, ejus uxor, Bernardus Playà et Ferraria, ejus uxor, Raymundus d-Assèn et Sançona, ejus uxor, Arnaldus Just et Balagaria, ejus uxor, Aparicius d-Argentera et Sibilia, ejus uxor, Berengarius Giner et Maria, ejus uxor, Antonius d-Abeylla et Berenguerona, ejus uxor, Petrus Navarre et Dulcieta, ejus uxor, Jacmetus Navarre, |²¹ filius condam Arnaldi Navarre, Jacobus de Burch et Miranda, ejus uxor, Raymundus de Penella et Dulcieta, ejus uxor, Bartholomeus de les Guàrdies, Petrus Romei et Guillemona, ejus uxor, Bernardus Borraçii et Mariona, ejus uxor, Guillemona, uxor condam Arnaldi Navarre, Sançona, uxor condam Mathei Terrés, Montsonus Guitart et Arnaldona, ejus uxor, Petrus Martell del Mas, [Guilelmus Daví] |²² et Sançona, ejus uxor, Arnaldus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Aparicius de Sanahugia et Serena, ejus uxor, Petrus Miró et Berengaria, ejus uxor, Petrus de la Torre, filius condam Tamariti, Valenti et Romia, ejus uxor, Periconus de Penella et Ermessendis, ejus matris |^{b1}, Arssendis Playana, Bartholomeus Borraç et Anglesia, ejus uxor, Martinus Borraç et Ermessendis [eius] |²³ uxor, Periconus de Moror et Mariona, ejus uxor, Petrus d-Amiga et Brunissendis, ejus uxor, Arnaldus Corçà et Ermessendis, ejus uxor, habitatores loci de Tragó;

Et Bernardus Ferrariai, bajulus loci de Canelles, et Barchinona, ejus uxor, Arnaldus Solerii et Raymundeta, ejus uxor, Jacobus Guitart et Ermessendis, ejus uxor, Martinus d-Alòs et Raymundeta, ejus uxor, Balagarius Centoyll et Dulcieta, [eius uxor], |²⁴ Raymundus Figuera et Guillemona, ejus uxor, Petrus Scolà et Sançona, ejus uxor, habitatores dicti loci de Canelles;

Et Jacobus del Mayll, bajulus loci de Blanchafort, et Andreva, ejus uxor, Arnaldus Figuera et Berenguerona, ejus uxor, Tamaritus Gaçol, Petrus Marqués et Sibilia, ejus uxor, Arnaldus Playà et Montsona, ejus uxor, Berengarius d-Agremont et Raymundeta, ejus uxor, Bernardus Ba[ró et Dul]-|²⁵cjeta, ejus uxor, Laurencius Gascó et Ermessendis, ejus uxor, Petrus Figuera et Montsona, ejus uxor, Petrus Mathei, Berengarius Martell et Elicssendis, ejus uxor, Matheus Borrell, Petrus del Mayll et Burguesia, ejus uxor, Arnaldus Pilzà et Raymundeta, ejus uxor, Jacobus Guarner et Sançona, ejus uxor, Petrus Gayllart et Dulcieta, ejus uxor, Casset Gombau et Desigada, ejus uxor, [Arnaldus] |²⁶ Myllà, Petrus Figuera et Arssenona, ejus uxor, Laurencius Astruch, Raymundus Gaçol et Gueralda, ejus uxor, Arnaldus Oler et Raymundeta, ejus uxor, Bernardus Figuera et Dulcieta, ejus uxor, Montssonus Valentí, Antonius del Mayll et Berengaria, ejus uxor, Periconus Gascó et Dulcieta, ejus uxor, Periconus de Moror et De[si]gada |^{c1}, ejus uxor, habitatores dicti loci de Blanchafort;

Convocatis [et] |²⁷ congregatis consiliis per homines superius nominatos, videlicet, in unoquoque dictorum locorum ubi consilium moris est congregari, et habita per ipsos in dictis consiliis plenaria deliberacione super presenti sindicatu faciendo et firmando,

tam predicti homines quam mulieres predicte, per se et suos, et per univeritates locorum predictorum et singulorum ipsorum, constituerunt et ordinarunt |²⁸ certos et speciales sindicos ipsarum universitatum et cuiuslibet earum, et procuratores suos et cuiuslibet ipsorum, videlicet, Petrum de la Torre, bajulum dicti loci de Tragó, et Bernardum de la Règola, habitatorem ipsius loci, presentes et recipientes, ad comparendum, pro ipsis et universitatibus supra dictis et singularibus ipsarum, coram venerabili domino officiali domini Ilerdensis episcopi vel ejus |²⁹ locum tenente et ad confitendum in judicio coram ipso, ipsis et dictas universitates et earum singulares vendidisse Raymundeto Riambau, civi Ilerdensi, et suis successoribus im-perpetuum, sexcentos solidos Jaccensium censuales, franchos et quitious, sine fatica et cinqanteno, pro precio sex millium et trescentorum solidorum dicte monete, quos eidem Raymundeto solvere promi-|³⁰serunt ac suis imperpetuum in festo beate Agate die adiato sub pena excommunicacionis et sub aliis penis, in instrumento in posse mei, notarii infra scripti, facto super vendicione dicti censualis, contentis et expressatis. Et ad audiendum, aprobandum, laudandum et emologandum, et in se, nomine dictorum constituencium et cuiuslibet ipsorum et universitatum predictarum et singulorum earum, |³¹ suscipiendum sentenciam excommunicacionis ferendam, per dictum dominum officiale vel ejus locum tenentem, contra ipsis constituentes et quemlibet ipsorum seu dictas universitates et singulares ipsarum, ac monitionem seu preceptum dictis constituentibus seu dictis sindicis, nomine ipsorum, fiendam seu fiendum de solvendo dicto Raymundeto et suis successoribus im-perpetuum dictum censuale, die |³² adiato, in termino supra dicto. Nec non, pro predictis et quilibet premissorum complendis, bona dictorum constituencium et cuiuslibet ipsorum et universitatum predictarum et singulorum ipsarum firmiter obligandum et astringendum, et cuiuslibet generis juramentum in animas dictorum constituencium et cuiuslibet ipsorum faciendum seu prestandum. Et ad omnia alia et singula faciendum que in predictis |³³ et circa predicta occurrerint facienda et que speciale mandatum exigunt seu requirunt et sine quibus predicta expediri comode non valerent et que veri sindici et procuratores ad predicta legitime constituti possent facere seu eciam expedire, et que ipsi constituentes facere possent personaliter constituti. Ratum, enim, et firmum perpetuo dicti constituentes habere promiserunt quicquid |³⁴ per ipsis sindicos et procuratores in predictis et circa premissa actum fuerit vel eciam procuratum, promiseruntque eciam predicta vel aliqua premissorum nullo tempore revocare sub omnium bonorum ipsorum et cuiuslibet eorum et universitatum predictarum et singulorum earundem obligacione. Et dicte mulieres, cerciorate de jure earum per me, notarium infra scriptum, renunciarunt scienter omni |³⁵ excepcioni doli, metus et vis, et beneficio senatus consulti Velleyani, et juri ipotecharum, et pignorum earum, et omni alii juri et auxilio pro ipsis vel aliqua earum contra predicta in aliquo facientibus. Et jurarunt ad sancta III^{or} evangelia et [cru]+cem^[d] Domini predicta omnia rata et firma habere et tenere, et in aliquo non contraffacere vel venire racione dotis vel sponsali-|³⁶cii earum vel alia racione.

Et de predictis omnibus et singulis predicti constituentes requisiverunt fieri publi-

cum instrumentum.

Quod est actum die, anno et locis predictis, presentibus Bartholomeo d·Oriola et Jacobo Lobet, testibus ad predicta specialiter convovatis et rogatis. |³⁷ Sig(signe)num Bartholomei de Turribus, notarii publici Ilerdensis, et eciam auctoritate regia, qui hoc scripsit et clausit.

[a] Ex documents 157, 179, 181 i 183 [b] Esmena sobre raspat [c] Ad lit.: *Degada*
[d] Ad lit.: +cem

159

7 febrer 1341

Ramon Riambau concedeix a les universitats de Tragó, Blancafort i Canelles la gràcia de poder redimir el censal de 600 sous que li havien venut, sia tot d'una vegada o en dues parts.

► O M 2488.04. Pergamí.

Not. dors.: 1. Carta [vel] sensal[de Tregó]. 2*. Raymundus Riambau concedit universitati de Tragó quitationem censualis DC s. 1341. 3. L 1637/45.

α 1552, Martí Marquina : Ma 227.

¹ Noverint universi quod ego, Raymundetus Riambau, civis Ilerdensis, attendens et considerans me emisse ab universitatibus locorum de Tregó, de Caneles et de Blancafort [et singularibus ejus]dem sexcentos solidos Jacensium censuales franq[uo]s, liberos et quitos, ¹ pro precio sex mille et trescentorum solidorum monete predicte, cum publico instrumento confecto per notarium infra scriptum, ut in eo plenius continetur, et, licet in ipso vendicionis instrumento [nulla .. 10 ch..]o, set quod pure predicte universitates et singulares earum vendi-³derunt michi et meis im-perpetuum censuale predictum, tamen volo in aliquo complacere universitatibus et singularibus supradictis.

Ideo, de gracia speciali, tenore presentis instrumenti ubique fir[m]iter valituri, per me et per omnes successores meos, promoto et concedo vobis, Petro de la Torre, ¹ bajulo dicti loci de Tregó, et Bernardo de la Règola, habitatori ipsius loci, sindicis et procuratoribus dictarum universitatum et singulorum earundem, presentibus, et universitatibus supra dictis [dictorum locorum et singularibus] ipsarum et cuiuslibet earum, absentibus tanquam presentibus, et notario ¹ infra scripto, nomine ipsorum et omnium illorum quorum interest, intererit vel poterit interesse, legitimate stipulanti et recipienti, quod si vos aut ipse universitates, vel aliqua ex eis, [et singulares earundem] vel aliqui ex ipsis, volueritis seu voluerint a me vel meis ¹ successoribus emere, abstrahere seu redimere censuale predictum, totum in uno semel, vel, inter duas vices, medietatem, videlicet, qualibet ratione, infra viginti [annos a proximo preterito] festo Beate Agate in

antea continue computandos, quod |⁷ hoc vos et universitatis jam dicte et singulares ipsarum facere possitis et possint, sine obstaculo mei et meorum, vobis, tamen, seu dictis universitatibus aut [singularibus jam dicti]⁸ pro vobis et eis, michi seu meis solventibus et traden-|⁹ tibus predictis sex mille et trescentis solidis dicti precii, et censuali debito usque ad illum diem quo ipsum abstrahere volueritis seu voluerint, si ipsum [censuale totum in uno semel abs]⁹ trahere volueritis, et si ipsum inter duas vices abstra-|⁹ here volueritis seu voluerint, solvente michi seu meis successoribus qualibet vice medietatem dicti precii, et censuali michi seu successoribus meis debito [.. 17 ch ..] totum dictum censuale emeritis vel redimeritis seu predicti re-|¹⁰ dimerint, in uno semel vel inter duas vices, a presentacione tocius censualis, vel si medietatem emeritis seu emerint, a prestacione medietatis ipsius [.. 17 ch ..] universitatis predice et singulares jam dicti ex tunc sitis |¹¹ ac sint absoluti penitus et inmunes.

Et vobis et ipsis universitatibus et singularibus jam dictis tunc facere promito, vel successores mei, quos ad hoc [.. 20 ch ..] instrumentum vendicionis et absolucionis tocius censualis, |¹² si totum emeritis seu emerint, vel de medietate, si medietatem emeritis seu emerint, ad totum comodum vestri et dictarum universitatum et singulorum earum.

Ac eciam [.. 12 ch ..], si forte die qua dictum censuale, totum vel partem, ut pre-|¹³ dicitur, emere seu redimere volueritis seu voluerint universitatis jam dicte vel singulares ipsarum, non inveneritis me vel procuratorem meum vel aliquem de [.. 12 ch ..] vel procuratorem ipsius in civitate Ilerde, quod, facta primitus |¹⁴ certificacione ad hospicium meum, vel ad hospicium successoris mei, liçeat vobis et universitatibus supra dictis vel singularibus earum ponere ad nomen meum [.. 12 ch ..] orum dictum precium, si totum censuale redimeritis, vel medi-|¹⁵ etatem si medietatem redimeritis seu redimerint, et censuale debitum, ut predicitur, in quodam trapeceto^[a] tuto et seguro civitatis predice. Qua pecunia [.. 7 ch .. trap]eceto^[a], ita quod ego seu mei ipsam habere et recipere valeamus, |¹⁶ sine contradiccione alicuius persone. Similiter vos et universitatis predice et singulares jam dicti sitis et sint a prestacione dicti censualis, si totum precium [.. 12 ch ..] medietate, si medietatem dicti precii posueritis, ut predicitur, |¹⁷ absoluti penitus et inmunes. Et in dicto casu, ego seu mei successores facere teneamur vobis et dictis universitatibus et singularibus predictis instrumenta superius [.. 12 ch ..] vobis et dictis universitatibus et singularibus supra dictis instrumenta |¹⁸ vendicionis ipsius censualis, si totum emeritis, ut est dictum.

In quorum omnium predictorum testimonium vobis et dictis universitatibus et singularibus [jam dictis .. 5 ch ..] presens publicum instrumentum.

Quod est actum VIIº idus febroarii, |¹⁹ anno Domini millesimo CCCº quadragésimo primo.

Sig+num Raymundeti Riambau predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Sig+num Bartholomei [d·Oriola]^[b], sig+num Jacobi Lobeti, testium.

²⁰ *Sig(signe) num Bartholomei de Turribus, notarii publici Ilerdensis, et etiam auctoritate regia, qui hoc scripsit et clausit.*

[^a] trapezetum: taula de canvi [*du Cange*] [^b] *Vide doc. 158*

160

9 febrer 1341

El veguer reial de Lleida mana, mitjançant una sentència, que les universitats de Tragó, Blancafort i Canelles compleixin el seu compromís de pagar a Ramon Riambau un censal de 600 sous anuals.

► O Ma 2486.05. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Obligacio honorabilis Raimundeti Riambau, civis Ilerdensis, de DC^{is} solidis Jacensium in perpetuum censualibus, quos universitates locorum de Tregó, de Caneles et de Blancafort eidem Raimundeto faciunt [annis] singulis in festo Sancte Agate, die adiato, [..20 ch..] adquisita. 2*. Anno 1341. 6. L 1637/9.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 231.

¹ *Pateat^[a] universis quod die veneris que intitulabatur quinto idus febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quadragesimo primo, coram honorabili Berengario Scolà, tenente locum vicarii et curie Ilerde pro domino rege, comparuit honorabilis Raimundetus Riambau, civis Ilerde, ex una parte. Comparuerunt etiam Petrus de la Torre et Bernardus de la Règula, habi-^[2]tatores loci de Trogó, nominibus eorum propriis et sindici et procuratores universitatum hominum et mulierum locorum dicti loci de Trogó, de Caneles et de Blanchaffort, nominibus eorum propriis et sindici et procuratores universitatum dicatorum locorum et singularium ejusdem, tam hominum quam mulierum, de quibus procuratoribus et sindicatibus fidem fecerunt per Bartholomeum de Turribus, notarium^[3] publicum Ilerdensem et etiam regia auctoritate, ibidem presentem, qui dixit se sufficientes procuraciones et sindicatibus ad infra scripta recepisse, ex altera. Et dictus Raimundetus Riambau dixit et proposuit, in presencia dicti locum tenentis vicarii, ad jus reddendum publice sedentis in domo ubi cause vicarie et curie Ilerde tractantur, presentibus procuratoribus et^[4] sindicis supra dictis, hec que secuntur:*

Coram vobis, venerabili Berengario Scolà, tenente locum vicarii et curie Ilerde pro domino rege, eo meliori modo quo melius juri ac intencioni dicti Raimundeti Riambau valeat adaptari, dicit et proponit dictus Raimundetus Riambau quod universitates hominum et mulierum dicatorum locorum de Trogó, de Caneles et de Blancafort, ac singulares earundem et quilibet eorum in solidum, vendiderunt dicto Raimundeto Riambau et heredibus ac successoribus suis, sexcentos solidos Jaccensium imperpetuum censuales, cum publico instrumento confecto

per dictum notarium, super omnibus et singulis bonis et juribus universitatum predictarum et singularium hominum et mulierum earundem, franchos, quitos et immunes, si-⁶ne fatica, tamen, et cinqanteno, pro precio sex milium et trescentorum solidorum Jaccensium. Quos, quidem, sexcentos solidos Jaccensium im-perpetuum censuales promiserunt solvere die adiato dicto Raimundeto Riambau et successoribus suis im-perpetuum, intus civitatem Ilerde, in domo habitationis sue et suorum successorum in dicto censuali, sine omni missione, dampno et interesse dicti Raimun-⁷ deti Riambau et successorum suorum, a proximo preterito festo Beate Agate ad unum annum primo venturum et continue completem, et deinde singulis annis im-perpetuum in dicto festo sive termino, positos, traditos et dimisso in domo ipsius Raimundeti Riambau et dictorum suorum successorum, sub pena tercii adquirenda domino regi et vicario Ilerde vel ejus locum tenenti, qui nunc ⁸ est vel qui pro tempore fuerit ejus loco, et sub aliis penis, pactis, obligacionibus et prestacione et emendacione dampnorum, missionum et expensarum, ac etiam tocius interesse ejusdem Raimundeti Riambau et dictorum suorum successorum in predictis, prout in instrumento vendicionis censualis predicti liquidum est videre. Pro quibus, quidem, omnibus et singulis supra dictis et aliis omnibus in dicto ⁹ instrumento vendicionis dicti censualis contentis attendendis, servandis et bona fide complendis sine omni enganno, obligarunt predicti venditores et quilibet eorum in solidum, ut predictitur, absque omni dolo, eidem emptori et successoribus suis in dicto censuali, omnia eorum bona et jura, mobilia et inmobilia ac se movencia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda, prout in ins-¹⁰strumento vendicionis censualis predicti lacius continetur.

Quare petiti et requisivit dictus Raimundetus Riambau, universitates predictas et singulares earundem et quemlibet eorum in solidum, licet absentes, et eorum sindicos et procuratores presentes, ad dandum et solvendum preffato Raimundeto Riambau et successoribus suis predictos sexcentos solidos Jaccensium censu-¹¹ ales im-perpetuum in dicto festo seu termino, die adiato, intus Ilerdam, salve, ut predictitur, sine aliqua monitione vel requisitione ejusdem Raimundeti Riambau et suorum successorum, et ad dandum etiam et solvendum eidem Raimundeto et dictis suis successoribus in censuali predicto, omnes et singulas penas in dicto instrumento vendicionali appositae et insertae, tociens quo-¹² ciens eis comiti contigerit et comiti est conventum inter partes predictas, et expensas, missiones, dampna et interesse, que vel quas dictum Raimundetum Riambau vel successores suos in predictis per eum emptis oportuerit facere et sustinere quoquo modo, pro petendis, exhigendis et habendis dictis sexcentis solidis Jaccensium censualibus vel aliqua parte ipsorum a dicto termino in ¹³ antea, sub omnibus aliis obligacionibus, securitatibus et cautelis appositis et contentis in dicto instrumento vendicionis censualis predicti, sentencialiter condemnari et eis preceptum fieri

de solvendo, omni excepcione et dilacione retrojectis, et condemnatos ad solvendum compelli, adveniente termino prefixo annuatim solucionis faciente de censuali predicto, justicia me-|¹⁴dante. Petens super predictis jus sibi fieri et justiam exhiberi.

Qua petizione oblata et proposita per dictum Raimundetum Riambau, dictus locum tenens vicarii, ad instanciam et requisicionem dicti Raimundeti Riambau, fecit legi, exponi et publicari, predictis procuratoribus et sindicis universitatum predictarum et singularium ex eis, petitionem pre-|¹⁵dictam, per Francischum Claverii, notarium ac scriptorem dicte curie vicarie scriptam. Qua lecta, dictus locum tenens vicarii, instante et requirente dicto Raimundeto Riambau, mandavit dictis procuratoribus et sindicis universitatum predictarum et singulorum ex eis, ibi ante sui presenciam constitutis, ut responderent petitioni predicte. Et dicti procuratores et sindici, nominibus eorum |¹⁶ propriis et nomine illorum quorum procuratores et sindici existunt, licet scirent se in civitate Ilerde conveniri non posse et se ratione loci forum posse declinare, tamen, ex certa sciencia illi excepcioni renunciarunt ibidem quod judicium subire volentes, responderunt dicte petitioni, animo contestandi litem, et fuerunt confessi predictam petitionem et contenta in ea fore vera, |¹⁷ prout superius continetur, nec non etiam omnia alia contenta in instrumento vendicionis censualis predicti. Qua confessione seu litis contestacione facta, predictus Raimundetus Riambau requisivit dictum locum tenentem vicarii, moreque solo, ad jus reddendum sedentem, quod dictas universitates et singulares earundem, licet absentes, et dictos sindicos seu procuratores presentes, |¹⁸ tanquam in judicio constitutos, sentencialiter condemnaret et eis preceptum de solvendo faceret censuale predictum eidem Raimundeto Riambau et successoribus suis annuatim et im-perpetuum in dicto festo seu termino, die adiato, intus civitatem Ilerde juxta proposita per eundem Raimundetum, simul cum omnibus penis, missionibus, dampnis et interesse factis et faciendis pro |¹⁹ predictis sexcentis solidis Jaccensium censualibus petendis, exhigendis, recuperandis a dictis universitatibus et singularibus earundem a dicto termino in antea. Et dictus locum tenens vicarii, attentis propositis et requisitis per dictum Raimundetum Riambau nec non etiam omnibus aliis et singulis supra dictis ultrocitroque propositis et assertis, partibus predictis instantibus et requirentibus, |²⁰ processit ad sentenciam sive pronunciacionem ferendam in predictis in hunc modum:

Unde, nos, Berengarius Scolà, locum tenens predictus, visa petizione facta seu proposita per dictum Raimundetum Riambau, visa etiam litis contestacione seu responsione eidem petitioni facta per dictos sindicos et procuratores, visis etiam omnibus aliis et singulis que dicte partes |²¹ dicere et proponere voluerunt, sacrosanctis III^{or} Dei evangeliis coram nobis positis, ut de vultu Dei nostrum judicium prodeat et oculi nostri videant equitatem, cum constet nobis per confessionem dictorum sindicum et procuratorum universitatum predictarum, et singulorum ex eis, intencionem dicti Raimundeti Riambau super propositis et requisitis supra per eum fore sufficienter fun-|²²datam, et de jure in confessis nulle

sint partes judicis nisi in condemnando, idcirco, ipsos procuratores et sindicos presentes, et universitates predictas, et singulares earundem, et quemlibet eorum in solidum, licet absentes, ad dandum et solvendum dicto Raimundeto Riambau et dictis successoribus suis predictos sexcentos solidos Jaccensium censuales annuatim im-perpetuum, die |²³ adiato, in termino preffixo, prout in dicta petizione est expressatum ac etiam declaratum, salve et secure aductos vel aportatos, positos et dimissos cum effectu in hospicio ubi dictus Raimundetus Riambau inhabitat vel successores sui in eodem censuali habitabunt in futurum in dicto termino, die adiato, ut predicitur, intus civitatem Ilerensem, salve et secure, sub pena |²⁴ tertii adquirenda vicario Ilerde vel ejus locum tenenti qui nunc est vel qui pro tempore fuerit nomine domini regis, et sub aliis penis, obligacionibus, securitatibus et cautelis in dicto instrumento vendicionis censualis predicti contentis et appositis, sine omni expensa et missione dicti Raimundeti Riambau et suorum successorum in ipso censuali, de consensu et voluntate expressis |²⁵ dictorum comparencium, sentencialiter condemnamus, et eis preceptum de solvendo dictum censuale facimus in termino preffixo im-perpetuum, die adiato, prout superius enarratur. Condemnamus etiam dictos sindicos et procuratores presentes, et dictas universitates et singulares earundem et quemlibet in solidum, licet absentes, ad dandum et solvendum dicto Raimundeto Riambau et dictis suis successoribus in dicto censuali omnes et singulas penas in dicto instrumento vendicionali apposas et insertas, tocians quo ciens eas comiti contigerit vel comiti est conventum inter partes predictas, et expensas, dampna et interesse que vel quas dictum Raimundetum Riambau, vel suos successores in predictis per eum emptis, opportuerit facere quoquo |²⁷ modo pro petendis, ex higendis et habendis dictis sexcentis solidis Jaccensium censualibus vel aliqua parte ipsorum a dictis terminis in antea.

Lata et in scriptis recitata fuit hec sentencia seu pronunciacio in dicta domo curie vicarie die et anno preffixis, presentibus dicto Raimundeto Riambau, ex una parte, et dictis procuratoribus et sindicis universitatum predictarum |²⁸ et singulorum earundem, nominibus quibus supra, ex altera, et presentibus etiam testibus infra scriptis.

Et in continenti, dicti procuratores et sindici, nominibus omnium illorum quorum procuratores et sindici existunt, tam dictam sentenciam quam preceptum predictum de solvendo im-perpetuum censuale et alia predicta laudarunt et aprobarunt, ratificaverunt et emologaverunt, ac etiam con-|²⁹ firmaverunt, nominibus suis propriis et nomine illorum quorum procuratores et sindici existunt et cuiuslibet eorundem in solidum, in omnibus et per omnia, preceptum predictum de solvendo factum in se et illos quorum procuratores et sindici existunt suscepserunt et promiserunt, ex pacto sollempni legitima stipulacione vallato, auctorizante dicto domino locum tenente vicarii, ab ipsa |³⁰ sentencia seu pronunciacione ac precepto predictis non appellare, provocare [seu alias suplicare, in scriptis

vel sine]^[b]. Immo sub ipso pacto renunciaverunt omni appellacionis, provocacionis et supplicacionis et in integrum restitucionis beneficio specialiter et expresse.

Et renunciaverunt etiam dicti sindici et procuratores, nominibus eorum propriis et illorum quorum ad predicta et ^[31] infra scripta sindici et procuratores existunt, omni alii monitioni ac cita[cioni que fieri debeant de jure vel de urbanitate et que solite]^[c] sunt fieri debtoribus aut confessis.

Renunciaverunt etiam, per pactum sollempne legitima stipulacione vallatum, predicti sindici et procuratores universitatum predictarum et singulorum ex eis, auctorante dicto locum tenente ^[32] vicarii, quod pro predicto censuali seu parte ejusdem, ac super missionibus, intere[sse et]^[d] expensis et penis predictis non possint dicti venditores aut successores ipsorum fidanciam de directo prestare vel offerre, nec possint etiam jus firmare, nec modo aliquo litigare, nec proponere aliquam excepcionem dilatoriam vel peremptoriam, vel quamlibet aliam propter ^[33] tempus feriatum, mesium, vindemiarum vel nundinarum, vel statutorum municipalium factorum vel faciendorum, vel aliam excepcionem, dilatoriam seu peremptoriam adversus predictam confessionem, sentenciam seu pronunciacionem ac preceptum de solvendo censuale predictum, nec contra solutionem faciendam censualis predicti vel partis ejusdem et expensarum ^[34] et penarum et interesse predictarum, nisi tantum de soluto, de qua statim promptam fidem habeant facere cum publicis instrumentis confectis per notarium Ilerde. Immo, sub eisdem pactis et auctorante dictum locum tenente vicarii, promiserunt dicti sindici et procuratores, nominibus suis propriis et nominibus illorum quorum sindici et procuratores existunt, ipsis non uti. Renun-^[35]ciando super hoc illi juri dicenti “a pacto contra bonos mores existenti quis renunciare nequeat”.

Renunciaverunt etiam, ex pacto sollempni et auctorante dicto locum tenente, omni compensacioni, deduccioni, innovacioni, tacite vel expresse, ac retencioni et excepcioni pacti de non petendo et de non agendo, quas adversus confessionem predictam et so-^[36]lucionem faciendam censualis predicti seu partis ejusdem et penarum et expensarum predictarum, seu contra aliqua de predictis, proponere possint, nec eis uti valeant in ejecucione, vel ante seu post, vel alias.

Renunciaverunt etiam, nominibus quibus supra, super hoc illi juri dicenti “eum qui judicati accionи convenitur compensacionem peccunie sibi debite ^[37] implorare seu proponere posse”, et illi juri dicenti “accionem per excepcionem tolli si tacite vel expresse fiat novatio”.

Renunciaverunt etiam, dicti sindici et procuratores, nominibus suis propriis et nominibus illorum omnium quorum procuratores et sindici existunt, per pactum sollempne in judicio, et auctorante ipso locum tenente vicarii, omni libelli oblacioni, ^[38] litis contestacioni et testium produccioni et cuiuslibet facti probacioni, specialiter et generaliter, omni sollempnitati et celebritati ordinis judicarii introduce, et omni alii juri canonico et civili, novissimo vel antiquo, quibus contra predicta se aliqualiter juvare possent. Quo-

niam voluerunt et expresse se obligarunt predicti sindici et procuratores, |³⁹ nominibus quibus supra, quod sola exhibicione et hostensione presentis confessionis, sentencie pronunciacionis ac precepti de solvendo, habeantur dicti venditores et quilibet eorum in solidum pro convictis et condemnatis in dicto censuali, penis, dampnis, missionibus et expensis et interesse predictis solvendo dicto^[el] Raymundeto Riambau et heredibus |⁴⁰ et successoribus suis in dicto termino et loco prefixis, modis quibus supra, et de tercio ex-solvendo dicto domino regi seu dicto vicario vel ejus locum tenenti qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint ejus loco.

Renunciaverunt etiam predicti sindici et procuratores, per pactum sollempne et auctoriçante dicto locum tenente vicarii, spacio temporis quadrimestis, |⁴¹ quod regula-riter a lege dari consuevit confitentibus ac precepta de solvendo recipientibus, et insuper omni alii spacio indulto vel indulgendo a principe vel a quocumque alio, sive sint decem dierum vel alterius temporis.

Et etiam renunciaverunt, specialiter et expresse ex pacto sollempni, preffato locum tenente vicarii auctoriçante, omnibus et singulis |⁴² nullitatum causis que, contra dictam sentenciam seu pronunciacionem aut preceptum de solvendo, ex persona judicis, seu ratione loci ac temporis aut fori seu judicii, seu vicio processus vel pronunciacionis aut sentencie seu precepti predicti, proponi seu allegari possent qualitercumque. Promiserunt etiam dicti sindici et procuratores, nomine quo supra, ex pacto, quod |⁴³ dicti venditores ac eorum successores non proponent dictam sentenciam seu pronunciacionem et preceptum predictum de solvendo ante terminum predicte solucionis fore prolatam ac prolatum, nec aliqua alia quibus contra jura comunia, canonica et civilia ac etiam mu-nicipalia vel generalia Cathalonie se docere possent ipsi vel illi quorum sindici et pro-|⁴⁴curatores existunt gravatos fore in predictis vel infra scriptis seu aliquo premissorum vel infra scriptorum.

Voluerunt etiam et expresse obligarunt se et illos quorum sindici et procuratores existunt, quod si forte dicti venditores fuerint remissi vel negligentes aut morosi in solvendo censuale predictum, aut partem ejusdem, ac penas et interesse et missio-|⁴⁵nes et expensas predictas, et in complendis aliis supra dictis modis et formis quibus supra, quod dictus dominus rex seu ipse vicarius, vel ejus locum tenens qui nunc est vel qui pro tempore fuerit exsequatur vel exequi habeat sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, suo tantummodo officio, vel ad solam simplicem requisicionem dicti |⁴⁶ emporis et suorum successorum in predictis, sine aliqua monitione et citacione facienda quolibet anno statim immediate lapso termino preffixo, dictam sentenciam et pronunciacionem et preceptum predictum de solvendo dictum censuale, cum tercio et cum penis, dampnis, interesse, missionibus et expensis predictis, in bonis et juribus, mo-bilibus et inmobilibus |⁴⁷ ac semoventibus, dictorum venditorum et cuiuslibet eorundem in solidum ubique reperiantur infra clausuras locorum predictorum de Trogó, de Caneles et de Blanchafort et extra, et pignorare etiam animalia aratoria et instrumenta arandi, et generaliter quelibet alia bona et jura mobilia et inmobilia ac semovencia, privilegiata

et non privilegiata, uni-⁴⁸versitatum predictarum et singulorum ex eis et cuiuslibet earundem, non obstante constitutionis Pacis et Treuge vel qualibet alia constitutione qua cavetur quod animalia aratoria seu quelibet alia animalia et instrumenta arandi non pignorentur nec pignoraciones fiant infra clausuras alicujus loci, quibus constitutionibus, et etiam illis juribus ⁴⁹ quibus cavetur primo debere fieri ejecucionem in bonis mobilibus quam inmobilibus. Idem sindici et procuratores, nominibus quibus supra, renunciaverunt specialiter et expresse.

Voluerunt etiam dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, quod in quocumque loco et ubicumque possit fieri ejecucio contra dictos vendidores, et jura, res et bona eorum, privilegiata vel non privilegiata, pignorando ⁵⁰ et vendendo quocienscumque et ubicumque reperiantur jure, sollempnitate, que in faciendis ejecucionibus fieri injungitur servata vel non servata, non obstantibus aliquo jure vel aliqua constitutione negative vel prohibitorie possitis, seu jus publicum auctoritate et utilitate in se contravenientibus, quibus juribus ex certa sciencia et expresse renunciarunt dicti sindici et procuratores in judicio ⁵¹ constituti, auctorizante dicto locum tenente vicarii perinde ac si hic essent de verbo ad verbum specificata vel etiam declarata.

Renunciarunt etiam juri dicenti "ob ers^[f] alienum liberos homines capi non posse seu etiam detineri". Et si forte, quod absit, pro predicto censuali seu parte ejusdem restante ad solvendum, aut pro tercio aut penis ac etiam interesse pre-⁵²dictis petendis, exhigendis et habendis, ut predictitur, modo aliquo dictus Raimundetus Riambau et sui successores in predictis, seu dominus rex vel dictus vicarius, vel ejus locum tenens qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, haberent facere aliquas expensas seu missiones in judicio vel extra, aut dampna aliqua seu interesse pati, ea omnia et singula dicti sindici et procurato-⁵³res, nominibus suis propriis et illorum quorum sindici et procuratores existunt, promiserunt, ex pacto sollempne, resarcire ac penitus emendare, super quibus stari et credi voluerunt, dicti sindici et procuratores, solo dicti Raimundeti Riambau et suorum successorum simplici verbo, sine testibus et juramento. Quod, quidem, juramentum ipsi Raimundeto Riambau et suis, nunc ⁵⁴ ut ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, detulerunt de presenti, renunciando super hoc juri dicenti "delacionem juramenti revocari posse ante quam prestetur", et consuetudini Ilerdensi et alterius cuiuslibet loci que loquitur de expensis non restituendis. Nec non promiserunt, ex pacto sollempni, ab illa ejecucione, si fieri haberet, tam pro censuali quam pro tercio et pro expensis, damp-⁵⁵nis, missiōnibus et interesse ac penis predictis in instrumento vendicionis dicti censualis appositis et contentis, contra dictos vendidores seu quemlibet ex eis, aut successores ipsorum seu bona eorum non appellare. Immo quascumque vendiciones que fieri contigeret ratione cuiuscumque ejecucionis vel alias, ipsas ratas promiserunt, nominibus quibus supra, habere, atque firmas, ex nunc ⁵⁶ prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, obligando de presenti quibuscumque ementibus [.. 40 ch ..] ipsa ejecucionе quandocumque et quo- cienscumque fiat pro predictis seu earum occasione qualitercumque omnia bona dictorum vendorum et suorum successorum et universitatim predictarum et singulorum earun-

dem pro guarencia et eviccio-|⁵⁷ ne eorundem.

Renunciarunt etiam sindici et procuratores predicti, nominibus quibus supra, [.. 40 ch ..] provisionibus summi pontificis, et illustrissimi domini regis Aragonum, et domine regine, consortis sue, et filiorum eorundem, et generalis procuratoris Cathalonie, et vices gerentis eorundem, et aliarum |⁵⁸ quarumlibet potentium personarum obtentis vel etiam obtainendis ad postulacionem [.. 15 ch ..] concessis ac etiam concedendis, tam specialiter quam generaliter. Et promiserunt ex pacto sollempni non obtainere, et quod obtentis vel obtainendis dicti venditores et eorum successores non utentur nec uti valeant, per se ac suos, in judicio vel extra, adversus predicta vel |⁵⁹ aliqua de predictis vel etiam infra scriptis. Immo voluerunt et concesserunt expresse dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, quod si forte dicti venditores vel eorum successores unquam super predicto censuali aut parte ejusdem, vel tercio, vel super expensis, penis et interesse predictis, aliquam elongamenti graciam impetraverint a personis predictis vel aliqua alia de hoc potestatem |⁶⁰ habente vel alias optimuerint et eas usi fuerint, etiam si proprio motu concessa fuerint, quod in continenti ipso facto incurvant et incident in dictam penam contentam in dicto instrumento vendicionis predicte. Et nichilominus ipsa elongamenti gracia, tociens quociens obtenta fuerit seu indulta, careat totaliter viribus et effectu, presenti pacto in suo robore duraturo.

Et |⁶¹ insuper, pro omnibus et singulis supra dictis et infra scriptis attendendis, servandis et complendis bona fide, sine omni dolo et fraude, obligaverunt^[sl] dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, dicto Raimundeto Riambau, presenti, et dicto locum tenenti vicarii, et notario infra scripto, tanquam publicis et authenticis personis recipientibus et legitime stipulantibus pro omnibus illis quorum |⁶² interesset vel poterit interesse in futurum, omnia et singula bona et jura dictorum venditorum et universitatum predictarum et singulorum ex eis, et cujusque ipsorum in solidum, mobilia et immobilia ac semovencia, specialiter et generaliter, ubique sint habita et habenda. Voluerunt etiam et concesserunt preffati sindici et procuratores, nominibus quibus supra, quod si forte, quod absit, de jure vel de facto, contra |⁶³ bona ipsorum venditorum, vel alterius eorundem aut possessores aut detentores eorundem bonorum, contigerit dictum Raimundetum Riambau et suos successores, pro predictis seu aliquo aut aliquibus predictorum, litigare seu execucionem requirere, quod, propter hoc seu propter aliquod aliud, idem Raimundetus Riambau et successores ejusdem in predictis non impediatur nec impediri |⁶⁴ valeant quin contra alium vel alios dictorum venditorum, vel quemlibet eorumdem in solidum, et bona ipsorum et possessores et detentores eorundem, possent facere fieri execucionem et agere in judicio, et quin etiam variare possint donec dicto Raimundeto Riambau aut successoribus ejusdem de premissis omnibus et singulis extiterit plenarie satisfactum.

Renunciarunt etiam preffati sindici |⁶⁵ et procuratores, nominibus quibus supra, generaliter omni juri canonico et civili, usatico, foro, usui, consuetudini, scriptis et non scriptis, et omni statuto municipal i et generali Cathalonie, premissis vel eorum ali-

quibus repugnantibus quoquo modo, quibus se possent dicti venditores et eorum successores adversus predicta vel aliquod de predictis aliquatenus adjuvare. Voluerunt etiam et con-|⁶⁶cesserunt predicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, quod omnia et singula que pars dicti emptoris et sui successores apponi facere voluerint in presente processu ad securitatem suam et suorum, possint hoc facere, non mutata substancia presentis actus, quandocumque et quocienscumque ipsi emptori et suis successoribus in predictis visum fuerit expedire, ad simplicem requi-|⁶⁷sionem ipsius emptoris et successorum ejusdem et de consilio peritorum quos dictus emperor vel sui ad hec duxerint eligendo, ipsis vendoribus et eorum successoribus vel altero eorum minime vocatis seu etiam requisitis. Voluerunt etiam dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, quod si forte in presenti scriptura aliqua hic apposita sunt que propter verborum vel nimiam juris supti-|⁶⁸litatem dicto emptori et suis nocere possent et alteri parti prodesse, ea pro non scriptis et non appositis habeantur ac si hic non essent scripta specialiter nec apposita. Si qua vero hic dessunt que essent utilia dicto emptori et suis, ea pro scriptis et appositis et sub intellectis hic penitus habeantur. Ambigua, vero, dubia vel obscura, si qua hic apposita sunt, ipsi emptori et suis in dicto censu-|⁶⁹ali quocumque arbitrio penitus comitendo, juribus aliquibus non obstantibus, quibus, quantum ad hec et etiam ad omnia alia et singula supra dicta, ipsis procuratores et sindici, nominibus quibus supra, renunciaverunt de presenti specialiter et expresse tanquam hic singulariter et sigillatim positis et scriptis seu etiam insertis, quibus contra predicta vel aliqua de predictis possent dicti venditores |⁷⁰ ac eorum successores modo aliquo adjuvari, sicut melius, plenius, sanius ac utilius dici, scribi, intelligi vel excogitari potest, salvamento ac comodo dicti emptoris et suorum successorum.

*Et nichilominus dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, promise-
runt, in posse dicti locum tenentis vicarii, nomine domini regis, omnia et singula supra-
dicta, et etiam omnia alia in ins-|⁷¹strumento vendicionis presentis censualis contenta,
attendere et complere. Et, ut predicta majori gaudeant firmitate, dicti sindici et procura-
tores, nominibus quibus supra, in posse dicti locum tenentis vicarii, nomine domini regis,
recipienti in animas eorum proprias, et eorum quorum procuratores et sindici existunt,
jurarunt ad sancta Dei evangelia et cru+cem Domini predicta |⁷² omnia et singula et
etiam omnia alia et singula in instrumento vendicionis presentis censualis contenta at-
tendere firmiter et complere, prout superius dicta sunt, et contra ea vel aliqua de predictis
non venire nec facere jure aliquo, modo vel causa.*

*Quod est actum die et anno quo supra, presentibus discreto Petro Alberti, juris-
perito, et Bartholomeo Çabaterii, notario Ilerdensi, pro testibus ad hec |⁷³ specialiter vo-
catis, rogatis et electis.*

*Sig(signe)num mei, Francisci Claverii, publici auctoritate illustrissimi domini
regis Aragonum notarii per totam terram et dominacionem ejusdem, ac scriptoris scriba-
nie curie vicarie Ilerde pro dicto domino rege, qui hoc scribi feci a registro curie vicarie
predicte, et |⁷⁴ clausi, et predictis interfui.*

[^a] Inicial adornada [^b] *Vide doc. 182*, lin. 22 [^c] *Vide doc. 182*, lin. 23 [^d] *Vide doc. 182*, lin. 24 [^e] Esmenat; abans hi deia *dictis* [^f] Per *ob aes* [^g] Sembla esmenat a *obligarunt*

161

Lleida, [15 febrer] 1341

L'oficial episcopal de Lleida dicta sentència sobre un censal de 600 sous jaquesos de pensió que les universitats de Tragó, Canelles i Blancafort s'havien compromès a pagar a Ramon Riambau, ciutadà de Lleida, a canvi d'un capital de 6300 sous. Si dites universitats no satisfan dita pensió cada any el dia que s'havia establert, a saber, el dia de Santa Àgata (5 de febrer), aleshores incorreran en pena d'excomunió.

► P M 1017.16. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Obligant se sindici de Tragó solvere quoddam censuale Raymundo Riambau per eos venditum incursum aliquoquin facientes pena excommunicacionis.* 2. Leg 660/7. 3. N° 74.

α 1552, Martí Marquina : Ma 223.

α 1988, J. M. Cots : Co 68.

Aquest document porta com a data el *die jovis intitulata quintodecimo kalendas febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quadragesimo primo*. Segons el sistema usual, aquesta data correspon al 18 de gener de 1341, que efectivament era dijous. Tanmateix, aquesta data resulta incompatible amb la de l'acta de procuració que apareix inserida en el mateix document (la qual nosaltres hem separat com a document 158). En efecte, segons el document aquesta procuració s'havia fet prèviament, però la data que apareix en la seva transcripció és el *die martis intitulata VIII^o idus febroarii anno Domini M^oCCC^oXL^o primo*, és a dir el 6 de febrer de 1341, que efectivament era dimarts. El problema desapareix si s'interpreta que el *quintodecimo kalendas febroarii* vol dir el quinze dia del mes de febrer, tal com cal entendre algunes vegades ([de Francisco 2009, p. 191–192] i [Baucells 1998, p. 84–87]), la qual cosa segueix sent compatible amb la indicació del dia de la setmana, ja que el 15 de febrer de 1341 també era dijous.

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, die jovis intitulata quinto-decimo kalendas febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quadragesimo primo, comparuit in judicio in consistorio curie officialatus Ilerde coram venerabili viro domino Bernardo Gaceti, decretorum doctore, ¹ ac officiali Ilerdensi, sede vacante, honorabilis Raymundetus Riambau, civis Ilerdensis, ex una parte. Comparuerunt eciam Petrus de la Torre, bajulus loci de Tragó, et Bernardus de la Règola, habitator ejusdem loci, nomine ipsorum proprio et ut sindici et procuratores universitatum ejusdem loci de Tragó et locorum de Caneles et de Blanchafort monasterii Vallis Viridis, alias vocati de Tra-*¹*gó, cum publico instrumento procuracionis seu sindicatus inferius conscripto^[a] et inserto,*

confecto per discretum Bartholomeum de Turribus, notarium publicum Ilerdensem et eciam auctoritate regia, ex altera.

Et dictus Raymundus Riambau dixit et proposuit quod hic in civitate Ilerdensi extitit diu est tractatum et conventum inter ipsum, ex una parte, et dictos sindicos et procuratores, nominibus propriis^{|4} et universitatum predictarum et singulorum earundem, quod idem Raymundetus Riambau emeret a dictis sindicis et procuratoribus, nomine universitatum predictarum, et ab ipsis universitatibus et singularibus earundem, sexcentos solidos Jaccensium im-perpetuum censuales, franchos, liberos et quitos et ab omni honore servitutis et cuiuslibet alterius obligacionis remotos, absque tamen fatica et cinquante^{|5} super omnibus et singulis bonis ipsorum et universitatum predictarum et singulorum earundem, et eciam super redditibus ipsorum locorum.

De quo, quidem, contractu sexcentorum solidorum Jaccensium censualium, predicti sindici et procuratores et predice eciam universitates et singulares earundem infra scripti in dicta civitate Ilerdensi eidem Raymundeto Riambau vendicionem fecerunt pro precio sex milium et trecentorum solidorum Jaccensium cum publico instrumento confecto per notarium supradictum. Et ipsos sexcentos solidos Jaccensium im-perpetuum censuales ipsi Raymundeto Riambau et suis intus civitatem Ilerde predictam annis singulis in proximo venturo festo beate Agate solvere, tradere et deliberare promiserunt, et ex tunc anno quolibet in dicto festo die adiato sub certis penis, ^{|6} condicionibus et obligacionibus in instrumento et capitulis super dicta vendacione confectis contentis, prout hec et alia in instrumento vendacionis censualis predicti laciis continetur. Verum, cum ex pacto inito in eadem civitate inter dictum Raymundetum Riambau, emptorem, et predictos sindicos et procuratores, nominibus ipsorum et universitatum predictarum et singulorum earundem infra scriptorum, predicti procuratores et sindici habeant et teneantur se obligare cum effectu in posse dicti domini officialis de solvendo dicto emptori et suis censuale predictum anno quolibet, die adiato, intus dictam civitatem Ilerde, salve et secure in festo superius contento, et propterea habeant et teneantur suspicere in se sentenciam excommunicacionis a dicto domino officiali, nisi solle^{|7} verint die adiato dicto emptori et suis censuale predictum integre et complete, cum dampnis, missionibus et expensis et aliis penis contentis in instrumento vendacionis et capitulis supra dictis. Renunciando super predictis privilegio sui fori et submitendo se jureddicioni dicti domini officialis et ecclesie Ilerdensi, quamcumque aliam jureddicionem prorogando.

Idcirco, ^{|8} dictus Raymundetus Riambau, emptor qui supra, petiit et requisivit per dictum dominum officiale fieri sentenciam excommunicacionis in dictos sindicos et procuratores et in omnes et singulos infra scriptos et universitates predictas, nisi anno quolibet, die adiato, solverint integre et complete eidem emptori et suis censuale predictum, prout superius continetur. Quibus peractis, in continentis ^{|9} predicti sindici et procuratores, nominibus ipsorum propriis et dictarum universitatum et singulorum earundem infra scriptorum, quorum procuratores existunt, fuerunt confessi in judicio coram dicto domino officiali omnia et singula supra dicta proposita per dictum emptorem fore vera,

prout superius continetur. Et obtulerunt se paratos in se et in illos, quorum procuratores existunt infra scriptos, susci-|¹²pere sentenciam excommunicacionis, nisi censuale solve-rint supra dictum anno quolibet, prout superius continetur. Submitentes se propterea et illos, quorum procuratores existunt infrascriptos, foro et jure diccionis ecclesie Ilerdensis et domini officialis predicti. Renuncians privilegio forii et omni alii juri.

Et dictus dominus officialis, attentis omnibus supra dictis propositis per dictum Raymun-|¹³detum Riambau et que confessata fuerunt per dictos sindicos et procuratores, in continenti, instantibus partibus supra dictis, monuit primo, secundo et tertio perem-pter predictos sindicos et procuratores presentes et illos, quorum procuratores existunt, licet absentes, quatenus annis singulis, die adiato, in termino supra dicto solvant et de-liberent dicto Raymundeto Riambau, vel cui ipse voluerit ejus loco, integre |¹⁴et complete quantitatem censualis predicti cum expensis propterea faciendis, alias in eos suam tulit sentenciam in hunc modum:

Unde nos, Bernardus Gaceti, officialis predictus, attendentes proposita et narrata coram nobis per dictum Raymudentum Riambau et responsionem confessionis ad ea subsecutam per dictos sindicos et procuratores, attendentes eciam quod in confessis nulle sunt |¹⁵ partes judicis, nisi in condemnando et sentenciando. Idcirco, dictos Petrum de la Torre, bajulum de Tragone, et Bernardum de la Règo-la, sindicos et procuratores presentes, et alios infra scriptos, quorum sunt sindici et procuratores, licet absentes, ad dandum et solvendum predicto Raymundeto Riambau et suis sexcentos solidos censuales predictos annis singulis die adia-to in termino supra dicto [con]demnamus, |¹⁶ alioquin in eos ex nunc ut ex tunc canonica monitione premissa propter conceptum hujusmodi in hiis scriptis excommunicacionis sentenciam promulgamus, nisi anno quolibet compleverint supra dicta.

Quam, quidem, sentenciam excommunicacionis predicti sindici et procuratores, nominibus ipsorum propriis et universitatum predictarum et singulorum earundem infra scriptorum, laudarunt, aprobarunt et emologarunt, et in se et [in illos, quorum procu-rato]-|¹⁷res existunt infra scriptos, suscepserunt sponte, presentibus discretis Bernardo Le-donis, jurisperito, Petro Garriga, presbitero, et Petro Payllarés, scriptore Ilerdensi, testi-bus ad predicta vocatis, adhibits et rogatis.

Tenor vero sindicatus predicti talis est:

(Inserció : document 158)

³⁸ *Sig(signe)num mei, Guilelmi Hugueti Tolosani, auctoritate domini Ilerdensis epi-scopi publici notarii in causis et negociis ecclesiasticis, regentisque scribaniam curie offi-cialatus Ilerde, qui predictis interfui et hoc instrumentum scribi feci et clausi, et corrigitur |³⁹ in XX^aII^a linea, ubi dicitur "matris".*

[a] Ad lit.: *concripto*

162

circa febrer 1341

El lloctinent de procurador de la Vall d'Àger mana, mitjançant una sentència, que les universitats de Tragó, Blancafort i Canelles compleixin el seu compromís de pagar a Ramon Riambau un censal de 600 sous anuals.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina : Ma 222.

^{31v,7} *Sententia Bartholomei de Sanahugia, locum tenentis pro-|⁸curatoris ville^[a] Age-
ris, qua compellit predictas uni-|⁹versitates solvere censuale prefatum venditum |¹⁰ per
eas supra dicto Riambau. Et admissa est ab eis.*

[a] En lloc de *ville* hauria de dir *Vallis* (vegi's doc. 118 i 182)

163

27 febrer 1341

Guillem de Pertusa reconeix haver rebut 109 sous agramuntosos que li devia l'abadessa Brunissenda.

► O M 2488.12. Pergamí.
Not. dors.: L 1638/2.

¹ *Noverint universi quod ego, Gillermus de Pertusa, per me et meos, confiteor et in veritate recognoscho me habuisse et rece-|²pissem numerando a vobis, Bernardo de la Règola, procuratore domine Brunissendis, Dei gracie abbatisse monasterii Tregonis, |³ et ejus conventus, centum novem solidos Acrimontensium, ratione et de illa quantitate que dicta domina abbatissa michi debet, cum |⁴ publico instrumento facto per notarium infra scriptum, et de ipsis ad totam meam voluntatem bene vestri pacatus sum et con-|⁵tensus.*

Renuncio omni excepcioni non numerate, habite sive non recepte pecunie predicte, doli et accioni in factum, |⁶ et omni alii juri, canonico et civili. Faciens inde vobis et dicto monasterio firmum et perpetuum pactum de non |⁷ petendo et de non agendo, in jure vel extra jus, michi et meis silencium sempiternum imponendo. Faciens et con-|⁸cedens

vobis, nomine quo supra, et monasterio ante dicto presentem apocham de soluto sive eciam de recepto.

Quod |⁹ est actum III⁰ kalendas marcii, anno Domini millesimo CCC⁰ quadragesimo primo.

Sig+num Guillermi de Pertusa |¹⁰ predicti, qui hec concedo et firmo, testesque firmare rogo.

Sig+num Johannis de Laurencio, sig+num Petri Català, sco-|¹¹laris, testium hujus rey.

¹² *Sig(signe)num mei, Guillermi Costa, rectoris et notarii publici loci de Tregone, hec scrippsi et clausi.*

164

Lleida, 30 març 1341

Bernat de la Règola, procurador de l'abadessa de Vallverd, lliura a Guillem Servent, doctor en lleis, una carta de l'abat del Cister en la qual aquest aprova la venda del castell d'Andaní a favor de dit Guillem (document **151**).

- O M 1017.15. Pergamí, corroït a la part on hi ha la signatura del notari.
Not. dors. : 1. *Carta confirmationis abbatis Cisterciensis de venditione facta per monasterium Vallis Viridis.* 2*. *Confirmatio venditionis loci de Andaní per abbatem Cisctercii.* 1341. 3. *Leg 660/6.* 4. N^o 73.
- α ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.
- α 1988, J. M. Cots : Co 67.

¹ *Noverint universi quod die veneris intitulata III⁰ kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCC⁰ quadragesimo primo, in presencia mei, Bartholomei de Turribus, |² notarii Ilerdensis, et testium infra scriptorum, Bernardus de la Règola, aserens se procuratorem venerabilis domine abbatisse monasterii de Tregó, alias vocati de Valle |³ Viridi, personaliter constitutus coram venerabili et discreto domino Guilelmo Sirvent, legum doctore Ilerde, invento in civitate Ilerde in domo sua, presentavit, dedit |⁴ et tradidit dicto venerabili Guilelmo Sirvent quandam cartam in pergamenō scriptam quam venerabilis et religiosus vir dominus frater Johannes, abbas Cisterci, di-|⁵rigebat domine abbatisse et monialibus dicti monasterii pretextu venditionis facte de castro de Andanino per dictam dominam abbatissam et ejus conventum Guilelmo Sir-|⁶vent predicto, sigillo pendenti ejusdem domini abbatis sigillatam, ut prima facie apparebat, tenoris sequentis:*

(Inserció : document **151**)

²⁵ *De qua tradicione |²⁶ carte predicte dictus Bernardus de la Règola requisivit sibi fieri per me, notarium supradictum, presens publicum instrumentum.*

Quod est actum die, loco et |²⁷ anno predictis. [Presentibus] Raymundo de n Argó et Bartholomeo d Oriola, pro testibus ad predicta convocatis.

²⁸ *Sig(signe)[num Bartholomei de Turribus, notarii publici Ilerdensis et eciam]^[a] auctoritate regia, qui hec [scripsit et clausit, cum] supra posito in |²⁹ VII^a linea, ubi dicitur “abbatisse”.*